
　第７次総合計画基本構想に掲げたまちづくりの基本理念に基づく令和３年度当初予算の主要事業は
次のとおりです。

(単位：千円)

・ 公会所整備事業 3,000 （地域コミュニティの拠点である公会所整備への補助に蓄電システムを追加）

新・ 未来を描く研究プロジェクト事業 96 （下諏訪町の将来像を模索する未来を描く研究プロジェクトの立上げ）

新・ 下諏訪未来塾プロジェクト事業 134 （次代を担う地域人材の育成を目指した下諏訪未来塾プロジェクトの立上げ）

・ 協働推進事業 5,695 （協働のまちづくりに向けた地域の活力創生チャレンジ事業支援金等の実施）

新・ おでかけ町長室事業 36 （地域住民と広く意見交換を行う「おでかけ町長室」を実施）

・ 町民講演会開催事業 1,762 （著名な講師による町民を対象とした講演会の開催）

・ 母子保健事業

　産婦健康診査事業 950 （出産後間もない時期の産婦に対し医療機関等で健康診査を実施）

　産後ケア事業 600 （家庭での支援が難しい産婦に対し宿泊型ケア等を実施）

・ ＳＵＷＡブランド創造事業 2,486 （広域的なものづくり技術を活かした新事業進出への支援）

・ 移住定住促進対策事業

　地域おこし協力隊委嘱事業（移住） 8,868 （地域おこし協力隊員による各種移住定住交流事業の展開）

　移住定住促進住宅改修補助事業 4,000 （町外の方が当町に居住のため、購入した空き家等を改修する場合に補助）

新 　移住定住促進住宅取得補助事業 6,000 （町外の方が新たに住宅を取得して当町に居住する場合に補助）

・ しごと創生推進事業 2,366 （しごと創生拠点施設ホシスメバなどを活用した起業創業支援を実施）

・ 結婚新生活支援事業 2,655 （結婚新生活を迎えるための準備に必要な費用などを補助）

・ サイクリングロード整備事業 87,000 （長野県、岡谷市、諏訪市と連携した諏訪湖周サイクリングロードの整備）

新・ サウンディング型市場調査事業 500 （赤砂崎公園Park-PFI推進に向けたサウンディング型市場調査の実施）

・ 車両購入事業 3,520 （地球温暖化防止対策推進に向けた低公害車の購入）

・ 農業振興対策事業 2,172 （農業の活性化を目指し各種支援を実施）

・ 鳥獣被害防止対策事業 1,989 （野生鳥獣による農作物被害の抑制や捕獲器具への補助）

・ 山林維持管理事業 4,459 （民有林の鳥獣被害防止対策を実施して山林の適正管理を推進）

・ 町有林整備事業 4,856 （森林の多面的機能を発揮するため間伐等により町有林を計画的に整備）

・ 林道維持管理事業

新 　みどり橋改修事業 5,258 （老朽化したみどり橋の改修に向けた測量設計を実施）

新 　作業道長日向小日向線木橋改修事業 4,510 （老朽化した作業道長日向小日向線木橋の改修を実施）

・ 森林づくり推進事業費 1,601 （林道東山田線の改良や間伐材を利用したベンチを作成）

・ 八島高原木道改修事業 50,000 （4年計画で老朽化した八島高原木道を計画的に整備）

新・ 都市計画基礎調査事業 6,050 （都市計画推進に向けて5年に一度の法定調査を実施）

・ 姉妹都市交流事業 591 （愛知県南知多町から小学生を迎えて、町内において交流を実施）

・ 保育所管理運営事業 424,491 （園児をサポートする保育士として正規職員を増員）

・ 子育て支援事業 5,582 （子ども家庭総合支援拠点を設置し、子育て世帯を支援）

新・ 新生児子育て支援品給付事業 250 （子どもが生まれた家庭に対し感染症予防用品等を支給）

新・ 宿場街道資料館西側木塀改修事業 2,090 （老朽化した宿場街道資料館西側木塀の改修を実施）

新・ 下諏訪町の文化財概要版作成事業 676 （町の魅力を発信するため下諏訪町の文化財の概要版を作成）

・ こども未来基金活用事業 5,650 （こどもらんどや居場所づくり、給付型奨学金など多様な教育支援を実施）

令和３年度 当初予算における主要事業の状況

～小さくてもきらりと光る美しいまち～

３ 優しさと生きがいをもつひとづくり

２ 自然の恵みを大切にするまちづくり

１ 力を合わせて未来を拓くまちづくり



(単位：千円)

・ 学校教育環境の充実

新 　統合型校務支援システム導入事業 1,899 （小中学校の教員の業務効率化のため統合型校務支援システムを導入）

新 　小中学校整備事業 64,934 （北小学校第2体育館屋根、下諏訪中学校照明設備・給食室の改修を実施）

新 　中学校教員用指導書等更新事業 7,600 （4年に一度の教科書改訂に伴う教員用指導書等の更新）

　小中学校英語教科補助指導事業 32,631 （国際理解推進のため小中連携した英語教育への取組）

　小中学校コンピュータ教育事業 24,631 （1人1台端末等のＩＣＴを活用した教育情報化の推進）

　小中学校特別支援教育充実事業 22,897 （多様化する児童生徒への個別支援拡充のため支援員を増員）

新 　通級指導教室運営事業 297 （特別な教育的ニーズのある児童に適切な学びの場を整備）

・ 中学生海外研修事業費 4,096 （中学2年生を対象としたニュージーランドでの語学研修を実施）

新・ 未来へつなぐ歴史文化伝承事業 1,000 （地域の組織や団体による自主的な歴史文化を伝承する活動に補助）

・ 学童クラブ運営事業 25,249 （保護者が放課後家庭にいない児童などへ遊びや生活の場を提供）

新・ 小中学生温泉施設利用奨励事業 260 （小中学生に温泉の恵みを理解してもらうため入浴券を配布）

新・ 図書館照明設備改修事業 6,468 （公共施設の計画的整備のため図書館照明設備のＬＥＤ化改修を実施）

新・ 総合文化センター改修事業 70,104 （総合文化センターの大規模改修に向けた実施設計の実施）

・ 社会福祉協議会補助事業 16,500 （地域福祉を推進する社会福祉活動への補助）

・ 福祉タクシー等助成事業 24,814 （79歳以上の高齢者や免許返納者等へ助成、循環バス・入浴券との選択制）

新・ 相談支援包括化推進事業 5,303 （福祉ニーズの多様化・複雑化を踏まえ、総合的な相談支援体制を構築）

・ 地域活動支援センター運営事業 12,690 （障がいのある方に作業訓練や生活訓練を通じて地域交流への参加を支援）

・ 障がい者自立支援給付事業 404,435 （障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）

・ 在宅高齢者支援事業 25,512 （日常生活用具の給付、緊急通報体制の整備などによる支援）

・ 後期高齢者医療運営事業 335,653 （県広域連合による後期高齢者医療保険事業の運営）

・ 特別養護老人ホーム運営事業 19,800 （公設公営のハイム天白を維持するために繰出）

・ 地域支援任意事業費 8,940 （配食サービスなど特色を活かした柔軟な高齢者支援を実施）

・ 福祉医療給付事業 135,478 （乳幼児～高校生、障がい者等の診療費用の一部を負担）

・ 救急告示病院運営補助事業 2,000 （救急医療の確保や地域医療充実のため救急告示病院への補助）

新・ 高齢者の保健・介護一体的事業 1,900 （健康寿命延伸のため保健事業と介護予防事業を一体的に実施）

・ 疾病予防事業 52,959 （予防接種歴の情報連携をするためシステムを改修）

・ 健康ポイント事業 4,000 （健診結果の改善へのポイント付与など項目の見直し）

新・ ボートコース認定更新事業 2,095 （ボートコースの認定更新のための整備を実施）

・ 高浜健康温泉センター管理事業 27,387 （ゆたん歩゜東側駐車場の舗装整備を実施）

新・ 健康運動施設管理事業 11,875 （健康ステーション・健康フィールド等の適正管理を実施）

新・ 健康運動支援事業 3,049 （健康ステーション・健康フィールド等を活用した講座・教室の開催）

・ ホストタウン推進事業 856 （オリンピアン・パラリンピアンとの交流事業の実施）

・ 東京オリ・パラ選手団受入事業 2,103 （東京オリンピック・パラリンピックの選手団受入事業の実施）

新・ 特定健康診査未受診者対策事業【国保】 3,800 （人工知能を活用し特定健診の効率的な受診勧奨を実施）

・ 空き店舗活性化補助事業 840 （空き店舗活性化補助金の限度額を増額）

・ 商工業振興助成事業 5,000 （町内商工業の振興を図るための助成等）

新・ 御柱古道改修事業 2,625 （令和4年の御柱祭に向けた御柱古道の整備）

新・ 四ツ角駐車場ポケットパーク整備事業 19,250 （まち歩き観光の拠点となる四ツ角駐車場ポケットパークの整備）

・ しもすわ今昔館指定管理事業 9,100 （観光の情報発信拠点として星ヶ塔ミュージアムと一体的に運営）

・ 八島ビジターセンター指定管理事業 907 （八島湿原の玄関口において、山岳観光の推進拠点として運営）

・ おんばしら館指定管理事業 4,001 （御柱祭の紹介やイベント開催を通じた情報発信拠点として運営）

・ ものづくり支援センター運営事業 23,726 （商工会議所との連携による企業の情報発信と受注拡大への支援）

５ 産業の活力と賑わいのあるまちづくり

４ 絆で支え合う健康長寿のまちづくり



(単位：千円)

・ 観光振興事業

　地域おこし協力隊委嘱事業（観光） 12,298 （観光振興推進のため地域おこし協力隊を増員）

新 　地域ＰＪマネージャー導入事業 6,409 （民間企業のノウハウを持った地域プロジェクトマネージャーを導入）

新 　新和田トンネル無料化ＰＲ事業 550 （新和田トンネルの無料化に伴うＰＲを実施）

　諏訪地方観光連盟運営事業 3,428 （令和4年の御柱祭に向けて御柱祭情報センターの設置）

　観光協会補助事業 41,000 （観光振興に関する各種事業や令和4年の御柱祭に向けた準備への補助）

　観光振興推進事業 15,119 （関係団体と連携し、観光の産業化を目指した観光振興局への補助）

新 　旅行商品開発事業 7,996 （まち歩きの促進・着地型旅行商品の開発などに対する補助）

新 　情報発信誘客事業 2,460 （地域活性化・観光情報の一元化発信などに対する補助）

新・ 下ノ諏訪宿面影整備デザイン事業 1,023 （秋宮周辺における下ノ諏訪宿面影整備のグランドデザインを作成）

・ 街なみ環境整備事業 67,987 （四ツ角小公園の整備、町道御田町線の美装化などの環境整備を実施）

新・ 家庭用蓄電池等研究プロジェクト事業 52 （家庭用蓄電池・蓄電システム研究プロジェクトの立上げ）

・ 特殊詐欺等被害防止対策機器補助事業 1,000 （電話を介した特殊詐欺等を防ぐ被害防止対策機器の導入に対する補助）

・ 町内循環バス運行事業 44,194 （地域に根差した町内循環バス「あざみ号」の運行）

・ 諏訪湖周バス共同運行事業 6,722 （岡谷市、諏訪市との共同による湖周バス「スワンバス」の運行）

・ 移動販売事業 5,154 （遠隔地を対象とした移動販売車「やしマルシェ」による買い物支援）

新・ 発令判断支援システム活用事業 1,061 （災害時に迅速な避難指示等を行うため、発令判断支援システムを導入）

・ 防災ネットワークしもすわ補助事業 1,327 （防災士資格取得や避難所運営訓練などの活動に対する補助）

・ マイナンバー普及促進事業 13,367 （マイナンバーカードの普及促進に向けた臨時の専用窓口の設置）

新・ 移動式防犯カメラ導入事業 39 （廃棄物の不法投棄を防ぐため移動式の防犯カメラを導入）

新・ 野良猫等被害防止対策補助事業 100 （野良猫等による被害軽減のため超音波式猫除け装置の購入に対し補助）

・ 資源物等処理事業 100,376 （駅東リサイクルステーションや月例収集等により資源物の収集を実施）

新・ 鰻沢周辺冠水対策調査事業 2,574 （近年の豪雨災害を受け、鰻沢周辺の冠水対策のための調査を実施）

新・ 鰻沢周辺冠水対策計画策定事業 3,058 （近年の豪雨災害を受け、鰻沢周辺の冠水対策のための計画を策定）

・ 道路維持補修事業 149,149 （道路維持補修工事、町道の除雪・融雪委託事業など）

・ 太陽光発電式街路灯整備事業 44,039 （太陽光発電式街路灯やインターバル速歩と連携した足下灯を整備）

新・ 町道赤砂砥川東線改良事業 3,960 （町道赤砂砥川東線に転落防止柵を設置）

新・ 町道砥川西線改良事業 10,475 （町道砥川西線の拡幅部を舗装して転落防止柵やグリーンベルトを整備）

新・ 上古川橋改良事業 3,000 （老朽化した上古川橋の架け替えを実施）

新・ 高木橋改良事業 60,000 （高木橋の架け替えに向けた詳細設計の実施）

新・ 注連掛橋改良事業 30,000 （老朽化した注連掛橋の改修を実施）

新・ 樋橋改良事業 20,000 （老朽化した樋橋の改修を実施）

・ 橋りょう点検事業 11,000 （5年に一度の橋りょう定期点検を計画的に実施）

・ 盛土造成地変動予測調査事業 4,576 （地震時における大規模盛土造成地の滑動崩落対策調査を実施）

新・ 高木・大和アクセス道路調査事業 2,000 （国道20号諏訪バイパス建設に向けた高木・大和アクセス道路の調査を実施）

・ 消防団活動事業費 9,251 （消防音楽隊結成40周年に伴い制服を更新）

・ 消火栓設置事業 3,091 （地下式消火栓から地上式消火栓への切替）

新・ 消防団車両更新事業 11,910 （第3分団の消防ポンプ自動車を小型動力ポンプが積載できる資機材車に更新）

新・ ＳＤＧｓ研修事業 360 （ＳＤＧｓの理解を深める職員研修を実施）

・ 町土地開発公社損失補塡事業 140,000 （赤砂崎公園用地の損失補塡に対する補助）

新・ 庁舎高圧受電機器更新事業 1,914 （老朽化した庁舎用高圧受電機器の更新を実施）

・ 総合計画策定事業 1,118 （第7次総合計画後期基本計画の冊子・概要版の作成）

新・ オンライン銀行等預金調査照会事業 146 （財産調査等の効率化のためオンラインによる預金照会を実施）

７ その他

６ 安心安全で暮らしやすいまちづくり



●一般行政事業
○ 庁舎高圧受電機器更新事業 1,914 千円（老朽化した庁舎用高圧受電機器の更新を実施）
○ おでかけ町長室事業 36 千円（地域住民と広く意見交換を行う「おでかけ町長室」を実施）
○ 家庭用蓄電池等研究プロジェクト事業 52 千円（家庭用蓄電池・蓄電システム研究プロジェクトの立上げ）
○ 未来を描く研究プロジェクト事業 96 千円（下諏訪町の将来像を模索する未来を描く研究プロジェクトの立上げ）
○ 下諏訪未来塾プロジェクト事業 134 千円（次代を担う地域人材の育成を目指した下諏訪未来塾プロジェクトの立上げ）
○ 発令判断支援システム活用事業 1,061 千円（災害時に迅速な避難指示等を行うため、発令判断支援システムを導入）
○ オンライン銀行等預金調査照会事業 146 千円（財産調査等の効率化のためオンラインによる預金照会を実施）
○ 参議院県選出議員補欠選挙費 9,761 千円（参議院議員県選出議員補欠選挙の実施）
○ 衆議院議員総選挙費 14,144 千円（衆議院議員総選挙の実施）
○ 経済センサス活動調査費 1,451 千円（5年に一度行われる経済センサス活動調査の実施）

●住民環境事業
○ 移動式防犯カメラ導入事業 39 千円（廃棄物の不法投棄を防ぐため移動式の防犯カメラを導入）
○ 野良猫等被害防止対策補助事業 100 千円（野良猫等による被害軽減のため超音波式猫除け装置の購入に対し補助）
○ 災害廃棄物処理計画策定事業 96 千円（災害廃棄物処理計画を策定し、処理方法を住民に周知）
○ 高齢者の保健・介護一体的事業 1,900 千円（健康寿命延伸のため保健事業と介護予防事業を一体的に実施）
○ 特定健康診査未受診者対策事業【国保】 3,800 千円（人工知能を活用し特定健診の効率的な受診勧奨を実施）

●健康福祉事業
○ 相談支援包括化推進事業 5,303 千円（福祉ニーズの多様化・複雑化を踏まえ、総合的な相談支援体制を構築）
○ 東京パラ聖火ビジット事業 65 千円（東京パラリンピック開催に伴う聖火ビジットの実施）

●産業振興事業
○ みどり橋改修事業 5,258 千円（老朽化したみどり橋の改修に向けた測量設計を実施）
○ 作業道長日向小日向線木橋改修事業 4,510 千円（老朽化した作業道長日向小日向線木橋の改修を実施）
○ 御柱古道改修事業 2,625 千円（令和4年の御柱祭に向けた御柱古道の整備）
○ 四ツ角駐車場ポケットパーク整備事業 19,250 千円（まち歩き観光の拠点となる四ツ角駐車場ポケットパークの整備）
○ 地域ＰＪマネージャー導入事業 6,409 千円（民間企業のノウハウを持った地域プロジェクトマネージャーを導入）
○ 新和田トンネル無料化ＰＲ事業 550 千円（新和田トンネルの無料化に伴うＰＲを実施）
○ 旅行商品開発事業 7,996 千円（まち歩きの促進・着地型旅行商品の開発などに対する補助）
○ 情報発信誘客事業 2,460 千円（地域活性化・観光情報の一元化発信などに対する補助）
〇 移住定住促進住宅取得補助事業 6,000 千円（町外の方が新たに住宅を取得して当町に居住する場合に補助）
○ 宿場街道資料館西側木塀改修事業 2,090 千円（老朽化した宿場街道資料館西側木塀の改修を実施）
○ 下諏訪町の文化財概要版作成事業 676 千円（町の魅力を発信するため下諏訪町の文化財の概要版を作成）

●建設水道事業
○ 鰻沢周辺冠水対策調査事業 2,574 千円（近年の豪雨災害を受け、鰻沢周辺の冠水対策のための調査を実施）
○ 鰻沢周辺冠水対策計画策定事業 3,058 千円（近年の豪雨災害を受け、鰻沢周辺の冠水対策のための計画を策定）
○ 町道赤砂砥川東線改良事業 3,960 千円（町道赤砂砥川東線に転落防止柵を設置）
○ 町道砥川西線改良事業 10,475 千円（町道砥川西線の拡幅部を舗装して転落防止柵やグリーンベルトを整備）
○ 上古川橋改良事業 3,000 千円（老朽化した上古川橋の架け替えを実施）
○ 高木橋改良事業 60,000 千円（高木橋の架け替えに向けた詳細設計の実施）
○ 注連掛橋改良事業 30,000 千円（老朽化した注連掛橋の改修を実施）
○ 樋橋改良事業 20,000 千円（老朽化した樋橋の改修を実施）
○ サウンディング型市場調査事業 500 千円（赤砂崎公園Park-PFI推進に向けたサウンディング型市場調査の実施）
○ 高木・大和アクセス道路調査事業 2,000 千円（国道20号諏訪バイパス建設に向けた高木・大和アクセス道路の調査を実施）
○ 下ノ諏訪宿面影整備デザイン事業 1,023 千円（秋宮周辺における下ノ諏訪宿面影整備のグランドデザインを作成）

●教育こども事業
○ 新生児子育て支援品給付事業 250 千円（子どもが生まれた家庭に対し感染症予防用品等を支給）
○ 統合型校務支援システム導入事業 1,899 千円（小中学校の教員の業務効率化のため統合型校務支援システムを導入）
○ 通級指導教室運営事業 297 千円（特別な教育的ニーズのある児童に適切な学びの場を整備）
○ 小学校整備事業 25,223 千円（老朽化した北小学校第2体育館屋根の改修を実施）
○ 中学校整備事業 39,711 千円（下諏訪中学校照明設備のＬＥＤ化改修、給食室の段差解消を実施）
○ 中学校教員用指導書等更新事業 7,600 千円（4年に一度の教科書改訂に伴う教員用指導書等の更新）
○ 未来へつなぐ歴史文化伝承事業 1,000 千円（地域の組織や団体による自主的な歴史文化を伝承する活動に補助）
○ 小中学生温泉施設利用奨励事業 260 千円（小中学生に温泉の恵みを理解してもらうため入浴券を配布）
○ 図書館照明設備改修事業 6,468 千円（公共施設の計画的整備のため図書館照明設備のＬＥＤ化改修を実施）
○ 総合文化センター改修事業 70,104 千円（総合文化センターの大規模改修に向けた実施設計の実施）
○ ボートコース認定更新事業 2,095 千円（ボートコースの認定更新のための整備を実施）
○ 高浜健康温泉センター駐車場整備事業 1,330 千円（ゆたん歩゜東側駐車場の舗装整備を実施）
○ 健康運動施設管理事業 11,875 千円（健康ステーション・健康フィールド等の適正管理を実施）
○ 健康運動支援事業 3,049 千円（健康ステーション・健康フィールド等を活用した講座・教室の開催）

●消防事業
消防音楽隊制服更新事業 2,378 千円（消防音楽隊結成40周年に伴い制服を更新）
消防団車両更新事業 11,910 千円（第3分団の消防ポンプ自動車を小型動力ポンプが積載できる資機材車に更新）

●一般行政事業
○ 議会報告会開催事業 16 千円（子どもがいる方でも議会報告会に来られるよう託児を実施）
○ 公会所整備事業 3,000 千円（地域コミュニティの拠点である公会所整備への補助に蓄電システムを追加）
○ 総合計画策定事業 1,118 千円（第7次総合計画後期基本計画の冊子・概要版の作成）
○ 協働推進事業 5,695 千円（協働のまちづくりに向けた地域の活力創生チャレンジ事業支援金等の実施）
○ 姉妹都市交流事業 591 千円（愛知県南知多町から小学生を迎えて、町内において交流を実施）

●住民環境事業
○ 特殊詐欺等被害防止対策機器補助事業 1,000 千円（電話を介した特殊詐欺等を防ぐ被害防止対策機器の導入に対する補助）
○ 町内循環バス運行事業 44,194 千円（地域に根差した町内循環バス「あざみ号」の運行）
○ 諏訪湖周バス共同運行事業 6,722 千円（岡谷市、諏訪市との共同による湖周バス「スワンバス」の運行）
○ 後期高齢者医療運営事業 335,653 千円（県広域連合による後期高齢者医療保険事業の運営）
○ 福祉医療給付事業 135,478 千円（乳幼児～高校生、障がい者等の診療費用の一部を負担）
○ 湖北火葬場事業 35,879 千円（湖北火葬場の施設運営に対する負担金）
○ 資源物等処理事業 100,376 千円（駅東リサイクルステーションや月例収集等により資源物の収集を実施）
○ 湖周ごみ処理事業 136,543 千円（湖周クリーンセンターの整備、運営に対する経費の負担）
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●健康福祉事業
○ 福祉タクシー等助成事業 24,814 千円（79歳以上の高齢者や免許返納者等へ助成、循環バス・入浴券との選択制）
○ 障がい者自立支援給付事業 404,435 千円（障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）
○ 一般介護予防事業費 27,287 千円（自主的に行う介護予防活動の支援のため、活動量計を活用した事業を実施）
○ 地域支援任意事業費 8,940 千円（配食サービスなど特色を活かした柔軟な高齢者支援を実施）
○ 疾病予防事業 52,959 千円（予防接種歴の情報連携をするためシステムを改修）

●産業振興事業
○ 空き店舗活性化補助事業 840 千円（空き店舗活性化補助金の限度額を増額）
○ 諏訪地方観光連盟運営事業 3,428 千円（令和4年の御柱祭に向けて、御柱祭情報センターの設置）
○ 観光協会補助事業 41,000 千円（観光振興に関する各種事業や令和4年の御柱祭に向けた準備への補助）
○ 移住定住促進住宅改修補助事業 4,000 千円（町外の方が当町に居住のため、購入した空き家等を改修する場合に補助）
○ 結婚新生活支援事業 2,655 千円（39歳以下世帯所得400万円未満に補助を拡大）
○ 博物館管理事業 14,915 千円（北側外壁・温泉引込管の改修を実施）
○ 柿蔭山房管理事業 725 千円（公開期間を5月～10月に拡大）

●建設水道事業
○ 道路維持補修事業 149,149 千円（道路維持補修工事、町道の除雪・融雪委託事業など）
○ サイクリングロード整備事業 87,000 千円（長野県、岡谷市、諏訪市と連携した諏訪湖周サイクリングロードの整備）
〇 橋りょう点検事業 11,000 千円（５年に一度の橋りょう定期点検を計画的に実施）
○ 一般公園緑地管理事業 16,769 千円（軽トラックの更新、四王公園トイレの整備を実施）

●教育こども事業
○ 保育所管理運営事業 424,491 千円（園児をサポートする保育士として正規職員を増員）
○ 就学援助事業 15,485 千円（経済的な理由により就学が困難な児童生徒に対し就学援助を実施）
○ コンピュータ教育事業 24,631 千円（1人1台端末等のＩＣＴを活用した教育情報化の推進）
○ 特別支援教育充実事業 22,897 千円（多様化する児童生徒への個別支援拡充のため支援員を増員）

●一般行政事業
○ 議会だより発行事業 914 千円（議会活動を広く周知するための議会だより発行）
○ 町土地開発公社損失補塡事業 140,000 千円（赤砂崎公園用地の損失補塡に対する補助）
○ 町民講演会開催事業 1,762 千円（著名な講師による町民を対象とした講演会の開催）
○ 事業別予算説明書作成事業 441 千円（町の予算内容を具体的かつ分かりやすく解説した説明書の作成）
○ 車両購入事業 3,520 千円（地球温暖化防止対策推進に向けた低公害車の購入）
○ 防災ネットワークしもすわ補助事業 1,327 千円（防災士資格取得や避難所運営訓練などの活動に対する補助）
○ ふるさとまちづくり寄附金事業 2,836 千円（ふるさとまちづくり寄附金事業の運営）
○ 町債償還元金・利子 829,000 千円

●住民環境事業
○ マイナンバー普及促進事業 13,367 千円（マイナンバーカードの普及促進に向けた臨時の専用窓口の設置）
○ 移動販売事業 5,154 千円（遠隔地を対象とした移動販売車「やしマルシェ」による買い物支援）
○ 湖北し尿処理事業 8,962 千円（湖北衛生センターの施設運営に対する負担金）

●健康福祉事業
○ 社会福祉協議会補助事業 16,500 千円（地域福祉を推進する社会福祉活動への補助）
○ 地域活動支援センター運営事業 12,690 千円（障がいのある方に作業訓練や生活訓練を通じて地域交流への参加を支援）
○ 在宅高齢者支援事業 25,512 千円（日常生活用具の給付、緊急通報体制の整備などによる支援）
○ 特別養護老人ホーム運営事業 19,800 千円（公設公営のハイム天白を維持するために繰出）
○ 救急告示病院運営補助事業 2,000 千円（救急医療の確保や地域医療充実のため救急告示病院への補助）
○ 産婦健康診査事業 950 千円（出産後間もない時期の産婦に対し医療機関等で健康診査を実施）
○ 健康ポイント事業 4,000 千円（健診結果の改善へのポイント付与など項目の見直し）

●産業振興事業
○ 鳥獣被害防止対策事業 1,989 千円（野生鳥獣による農作物被害の抑制や捕獲器具への補助）
○ 町有林整備事業 4,856 千円（森林の多面的機能を発揮するため間伐等により町有林を計画的に整備）
○ ＳＵＷＡブランド創造事業 2,486 千円（広域的なものづくり技術を活かした新事業進出への支援）
○ 商工業振興助成事業 5,000 千円（町内商工業の振興を図るための助成等）
○ 八島高原木道改修事業 50,000 千円（4年計画で老朽化した八島高原木道を計画的に整備）
○ 観光振興推進事業 15,119 千円（関係団体と連携し、観光の産業化を目指した観光振興局への補助）
○ しもすわ今昔館指定管理事業 9,100 千円（観光の情報発信拠点として星ヶ塔ミュージアムと一体的に運営）
○ 八島ビジターセンター指定管理事業 907 千円（八島湿原の玄関口において、山岳観光の推進拠点として運営）
○ おんばしら館指定管理事業 4,001 千円（御柱祭の紹介やイベント開催を通じた情報発信拠点として運営）
○ ものづくり支援センター運営事業 23,726 千円（商工会議所との連携による企業の情報発信と受注拡大への支援）
○ 星ヶ塔ミュージアム指定管理事業 3,352 千円（観光の情報発信拠点としてしもすわ今昔館と一体的に運営）

●建設水道事業
○ 太陽光発電式街路灯整備事業 44,039 千円（太陽光発電式街路灯やインターバル速歩と連携した足下灯を整備）
○ 盛土造成地変動予測調査事業 4,576 千円（地震時における大規模盛土造成地の滑動崩落対策調査を実施）
○ 街なみ環境整備事業 67,987 千円（四ツ角小公園の整備、町道御田町線の美装化などの環境整備を実施）
○ 雨水排水対策事業【下水道】 28,000 千円（中心市街地の浸水被害解消のため雨水渠の計画的な整備）

●教育こども事業
○ 子育て支援事業 5,582 千円（子ども家庭総合支援拠点を設置し、子育て世帯を支援）
○ こども未来基金活用事業 5,650 千円（こどもらんどや居場所づくり、給付型奨学金など多様な教育支援を実施）
○ 英語教科補助指導事業 32,631 千円（国際理解推進のため小中連携した英語教育への取組）
○ 中学生海外研修事業 4,096 千円（中学2年生を対象としたニュージーランドでの語学研修を実施）
○ 学童クラブ運営事業 25,249 千円（保護者が放課後家庭にいない児童などへ遊びや生活の場を提供）
○ 図書購入事業 7,291 千円（町民のニーズに応える図書等の購入）
○ ホストタウン推進事業 856 千円（オリンピアン・パラリンピアンとの交流事業の実施）
○ 東京オリ・パラ選手団受入事業 2,103 千円（東京オリンピック・パラリンピックの選手団受入事業の実施）

●消防事業
○ 諏訪広域消防事業 245,447 千円（諏訪広域連合消防本部の運営）
○ 消火栓設置事業 3,091 千円（地下式消火栓から地上式消火栓への切替）
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